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1  Στην Πάτρα χθες ο Πρόεδρος της ΠΟΕΔΗΝ
Πηγή: ΣΥΜΒΟΥΛΟΣ

ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΩΝ ΤΗΣ
ΑΧΑΪΑΣ

Σελ.: 3 Ημερομηνία
έκδοσης:

05-02-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

401.98 cm² Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΠΟΕΔΗΝ

> Στην Πάτρα χθες ο Πρόεδρος της ΠΟΕΔΗΝ

Σε κλοιό κρουσμάτων γιατροί και 
νοσηλευτές στο «Άγιος Ανδρέας»

Σε οριακή κατάσταση βρίσκε­
ται το νοσοκομείο «Άγιος Αν­
δρέας» της Πάτρας καθώς μέ­
χρι στιγμής έχουν εντοπιστεί 
55 κρούσματα σε νοσηλευτικό 
και ιατρικό προσωπικό, εξέ­
λιξη που έχει οδηγήσει το νο­
σοκομείο να τεθεί σε «κόκκι­
νο» συναγερμό. Και αυτό γιατί 
την περασμένη Κυριακή επιβε­
βαιώθηκαν 11 κρούσματα στο 
προσωπικό της Βρετανικής με­
τάλλαξης του κορωνοϊού.
Ήδη τα τακτικά χειρουργεία 
έχουν αναβληθεί, κάτι που 
προκάλεσε την αντίδραση γι­
ατρών της χειρουργικής κλι­
νικής. Επίσης η ύπαρξη ενός 
τόσο μεγάλου αριθμού κρου­
σμάτων μετατόπισε τη δημό­
σια συζήτηση στο ζήτημα των 
εμβολιασμών. Και αυτό γιατί 
στο συγκεκριμένο νοσοκομείο 
μόλις το 50% του προσωπικού 
έχει εμβολιαστεί.
Χθες βρέθηκε στην Πάτρα ο 
Πρόεδρος της Πανελλήνιας 
Ομοσπονδίας Εργαζομένων 
Δημοσίων Νοσοκομείων Μι- 
χάλης Γιαννάκος, θέλοντας να 
εκφράσει τη συμπαράστασή 
του στους συναδέλφους του για 
τα όσα τους καταλογίζονται. 
Οπως τόνισε ο κ. Γιαννάκος: 
«Ζητάμε να ληφθούν πρόσθε­
τα μέτρα προστασίας για την 
αποφυγή της ενδονοσοκομει- 
ακής διασποράς του ιού. Ξέ­
ρετε από τα χειροκροτήματα 
και τις επευφημίες στο υγειο­
νομικό προσωπικό, περάσαμε 
στο ανάθεμα. Μέχρι πριν λί­
γες ημέρες ήμασταν οι ήρωες 
και οι μαχητές της υγείας και

τώρα γίναμε κακοί επαγγελμα· 
τίες, επειδή δεν εμβολιαστή­
καμε. Η κ. θεοδωρίδου για τη 
διασπορά του ιού στο «Άγιος 
Ανδρέας» υπέδειξε ως υπαίτι­
ους τους υγειονομικούς. Αυτό 
είναι ένα μεγάλο ψέμα. Οι εμ­
βολιασμοί στο νοσοκομείο ξε­
κίνησαν 5 και 10 Ιανουάριου 
και τα περιστατικά στην Παθο­
λογική σημειώθηκαν από 15 
Ιανουάριου. Ακόμη και εάν εί­
χαν γίνει οι εμβολιασμοί όλου 
του προσωπικού δεν θα προ­
λάβαιναν να αναπτύξουν αντι­
σώματα. Σας στο λέω αυτό από 
προσωπική εμπειρία. Εγώ 
έκανα τη δόση του εμβολίου 
και διαπιστώθηκε ότι ανέπτυ­
ξα αντισώματα μόνο 2%. Που 
σημαίνει ότι δεν υπάρχει ανο­
σία από τον ιό.», ανέφερε ο κ. 
Γιαννάκος.
Όπως υπογράμμισε «πρέπει να 
ληφθούν μέτρα στο νοσοκο­
μείο προκειμένου οι συνοδοί 
να επιδεικνύουν αρνητικό τεστ 
για να μπαίνουν στο νοσοκο­
μείο αλλά και σε όλα τα νοσο­
κομεία της χώρας. Επίσης σε 
όλους τους ασθενείς θα πρέπει

να γίνονται τεστ κορωνοϊού και 
για τους εργαζόμενους, εφόσον 
βρεθούν θετικοί, να ισχύει η 
καραντίνα. Έτσι μόνο θα περι­
ορίσουμε τη νοσοκομειακή δι- 
ασπορά».
Για το ζήτημα των εμβολια­
σμών των υγειονομικών, ο κ. 
Γιαννάκος είπε:
«Για τους εμβολιασμούς, τα δύο 
νοσοκομεία έχουν ποσοστό 
συμμετοχής κοντά στο 50%. Εί­
ναι ένα ποσοστό που δεν υπο­
λείπεται πολύ από τα υπόλοιπα 
της χώρας. Πριν ξεκινήσουν οι 
εμβολιασμοί υπήρχε μια επι­
φυλακτικότατα. Από τότε όμως 
ανπστράφηκε το κλίμα στην 
Υγεία και όλοι οι εργαζόμενοι 
ζητάνε να εμβολιαστούν. Κά­
νουμε έκκληση στο Υπουργείο, 
να δώσει μια δεύτερη ευκαιρία 
στους υγειονομικούς και είμα­
στε σίγουροι ότι θα υπάρξει μα­
ζικός εμβολιασμός. Οι υγειονο­
μικοί θέλουν να εμβολιαστούν, 
όμως εμβόλια δεν υπάρχουν». 
Με ανακοίνωσή της η Ένωση 
Ιατρών Νοσοκομείων Αχαΐ- 
ας (ΕΙΝΑ) τονίζει, μεταξύ άλ­
λων: «θέτουμε μόνο ένα κρί­

σιμο ερώτημα. Πώς εξηγείται 
το γεγονός ότι Άγιος Ανδρέ­
ας, μετατράπηκε σε εστία δια- 
σποράς, ενώ άλλα νοσοκομεία 
πανελλαδικά με αντίστοιχο πο­
σοστό εμβολιασμού υγειονομι­
κών δεν μετατράπηκαν; Μή­
πως έχει σχέση με το γεγονός 
ότι το μεταλλαγμένο στέλεχος 
έχει εξαπλωθεί στην Πάτρα 
(κάτω από τη μύτη του ανύ­
παρκτου επιδημιολογικού μη­
χανισμού;»
Με επιστολή τους οι γιατροί 
της Χειρουργικής Κλινικής του 
«Άγιος Ανδρέας» τονίζουν:
«Η μετατροπή των δημόσιων 
νοσοκομείων σε νοσοκομεία 
μίας νόσου αντιμετώπισης της 
Covid-19 και ο περιορισμός 
στην αντιμετώπιση της “λοιπής 
νοσηρότητας” καθιστά κατα­
στροφική την υγειονομική πε­
ρίθαλψη του πληθυσμού. Αυτή 
η κατεύθυνση καταγράφεται κυ­
ρίως με τον περιορισμό των τα­
κτικών χειρουργικών επεμβά­
σεων με κεντρική οδηγία από 
το Υπουργείο Υγείας.
Με εντολή από την διοίκη­
ση του Νοσοκομείου του ΓΝΠ 
Αγ. Ανδρέας ανακοινώθηκε 
πλήρης αναστολή των τακτι­
κών χειρουργείων από Δευ­
τέρα 8/2/21. Αυτό έχει ως 
αποτέλεσμα να καλούμαστε να 
αντιμετωπίσουμε σε επείγου­
σα βάση παραμελημένες κα­
ταστάσεις ασθενών με γνωστά 
προβλήματα που δεν αντιμετω­
πίστηκαν εγκαίρως, λόγω των 
ανωτέρω περιορισμών εκ των 
εντολών της Διοίκησης και του 
Υπουργείου»
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1  Στο «μάτι του κυκλώνα»
Πηγή: ΣΥΜΒΟΥΛΟΣ

ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΩΝ ΤΗΣ
ΑΧΑΪΑΣ

Σελ.: 2 Ημερομηνία
έκδοσης:

05-02-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

661.84 cm² Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΠΟΕΔΗΝ

Στο «μάτι του κυκλώνα»...

Η
 Πάτρα βρίσκεται στο «μάτι του κυκλώνα» αυτές τις 
ημέρες και όλο και περισσότεροι παρομοιάζουν 
το επιδημιολογικό της φορτίο και την αυξητική 
τάση που παρουσιάζεται καθημερινά σε κρούσμα­
τα covid-19, με την περίπτωση της Θεσσαλονίκης πρίν λίγο 

καιρό. Ταυτόχρονα υπάρχει μια ιδιαίτερη έξαρση κρουσμά­
των και στον υγειονομικό χώρο, με το νοσοκομείο του Άγιου 
Ανδρέα να συγκεντρώνει τα περισσότερα από αυτά, μετρώντας 
μέχρι τώρα πάνω από 30 κρούσματα υγειονομικών.

Οι εξελίξεις για τον εμβολιασμό
Μάλιστα είναι τέτοια η ανησυχία που υπάρχει στο νοσοκο­
μείο, που η διοίκησή του ακύρωσε όλα τα προγραμματισμένα 
χειρουργεία, προκαλώντας βέβαια και τις αντιδράσεις των γι­
ατρών της Χειρουργικής.
Ένα μείζον θέμα στο οποίο εστιάζει αυτήν την περίοδο η δη­
μόσια συζήτηση αφορά τον εμβολιασμό για τον κορωνοϊό και 
μάλιστα για τα ποσοστά αντα­
πόκρισης των ανθρώπων 
του υγειονομικού κλάδου.
Σύμφωνα με τα πιο πρό­
σφατα στοιχεία* το ποσοστό 
των εμβολιασθέντων στο 
ΕΣΥ ανέρχεται μέχρι τώρα 
στο 50%, γεγονός που εγεί­
ρει προβληματισμό.
Σύμφωνα με πληροφορίες, 
ο αριθμός των Ελλήνων εμ- 
βολιασθέντων υγειονομικών 
ανέρχεται σε περίπου 93.000, από περίπου 190.000 εργαζό­
μενους σε δημόσιο και ιδιωτικό τομέα - 100.000 στο ΕΣΥ και 
90.000 σε ιδιωτικές δομές. Από το σύνολο του πληθυσμού 
που έχει κάνει το εμβόλιο (276.135) μόλις το 35% είναι υγει­
ονομικοί. Η ανταπόκριση των γιατρών είναι (60%) από το 
λοιπό προσωπικό (40%). Στον «Άγιο Ανδρέα» στην Πάτρα το 
ποσοστό των εμβολιασθέντων γιατρών και νοσηλευτών ανέρ­
χεται περίπου στο 44% (από τους 1.300 συνολικά). Σε ότι 
βέβαια αφορά τις εξελίξεις αυτές στον υγειονομικό χώρο της 
Πάτρας (να σημειωθεί ότι έχουν εμφανιστεί και αντιμετωπίζο­
νται και οκτώ κρούσματα υγειονομικών στο νοσοκομείου του 
Ρίου), οι ίδιοι οι εκπρόσωποι τους αποποιούνται τις ευθύνες 
για τη διάδοσή του ιού. Μάλιστα σύμφωνα με όσα δηλώνει 
ό Πρόεδρος της ΠΟΕΔΗΝ, που βρέθηκε χθες στην Πάτρα, 
η προσπάθεια να αποδοθούν ευθύνες στους υγειονομικούς 
είναι απαράδεκτη και τη συνδυάζει με το αφήγημα της κυβέρ­
νησης να αποπροσανατολίσει τη δημόσια συζήτηση από τις 
ευθύνες του συστήματος. Έντονη έξαλλου είναι και η διαμαρ­
τυρία της ΕΙΝΑ που με χθεσινή της ανακοίνωση μιλά «για χυ­
δαία στοχοποίηση των εργαζόμενων του ΓΝΠ Άγιος Ανδρέας 
που δεν θα μείνει αναπάντητη». Και επισημαίνουν: “Οι έμμε­
σες και άμεσες κατηγορίες πως για την διασπορά του ιού στο 
νοσοκομείο φταίνε οι υγειονομικοί που δεν εμβολιάστηκαν, 
θα αποτελούσαν απλά γελοίες προσπάθειες να αποσείσουν, 
για άλλη μια φορά, τις ευθύνες τους οι αρμόδιοι, αν δεν εκ­
φράζονταν σε μια πολύ κρίσιμη περίοδο που το τρίτο κύμα 
στην πόλη μας είναι προ των πυλών χωρίς κανένα σχέδιο και 
προετοιμασία του ΕΣΥ.” (αναλυτικά σελ.3)
Έχει ενδιαφέρον να δούμε με βάση μια διεθνή έρευνα που 
έγινε σε 15 χώρες στον κόσμο και δημοσίευσε το Reuters, 
ότι η προθυμία των ανθρώπων να εμβολιαστούν κατά της 
COVID-19 αυξάνεται σε όλο τον κόσμο και περισσότεροι από 
τους μισούς από τους ερωτηθέντες δήλωσαν ότι θα έκαναν το 
εμβόλιο εάν τους προσφερόταν την επόμενη εβδομάδα. 
Υπάρχουν βέβαια διαφοροποιήσεις ανά χωρά που συνοπτικά 
μπορούμε να καταγράψουμε με βάση τα στοιχεία της έρευνας

με επικεφαλής το YouGov και το Ινστιτούτο Παγκόσμιας Και­
νοτομίας Υγείας (IGHI) του Imperial College του Λονδίνου, 
πού έχει συγκριτικά στοιχεία από παρόμοια έρευνα τον περα­
σμένο Νοέμβριο:
• Στη Βρετανία ήταν οι πιο πρόθυμοι να κάνουν το εμβόλιο με 
ποσοστό στο 78% και ακολουθεί η Δανία με 67%.
• Η Γαλλία είχε το υψηλότερο ποσοστό ερωτηθέντων που 
δήλωσαν ότι δεν θα έκαναν το εμβόλιο με 44%, παράλλη­
λα όμως διπλασιάστηκε το ποσοστό εκείνων που τάσσονται 
έντονα υπέρ του εμβολίου, από 15% το Νοέμβριο σε 30% τον 
Ιανουάριο.
• Στην Αυστραλία, την Ιαπωνία, τη Νότια Κορέα και τη Σιγκα­
πούρη, η προθυμία για τη λήψη του εμβολίου έχει μειωθεί 
από τον Νοέμβριο, με την Ιαπωνία να δείχνει τη μικρότερη 
ετοιμότητα, ακολουθούμενη από τη Σιγκαπούρη.
Όπως καταγράφεται στην παρουσίαση της έρευνας από το 
Reuters (που αναπαράγει το huffpost) από τον Απρίλιο του

2020, οι ερευνητές έχουν 
ρωτήσει περισσότερα από 
470.000 άτομα παγκοσμίως. 
Αυτή η πιο πρόσφατη έρευ­
να διεξήχθη από 4 έως 24 
Ιανουάριου και διαπίστωσε 
ότι οι περισσότεροι άνθρω­
ποι εμπιστεύονται τα εμβόλια, 
με τα δύο τρίτα να εκφράζουν 
ισχυρή ή μέτρια εμπιστοσύνη 
και μόνο το 12% να αναφέρει 
«καθόλου» εμπιστοσύνη. Δι­
απίστωσε επίσης ότι τα δύο 

τρίτα των ανθρώπων πιστεύουν ότι ο εμβολιασμός είναι ση­
μαντικός για την υγεία τους.
Τα παραπάνω στοιχεία δείχνουν μια σημαντικά ακόμη επι­
φυλακτική στάση απέναντι στο εμβόλιο, που σε καμία βέβαια 
περίπτωση δεν συμβαδίζει με το λεγόμενο «αντιεμβολιαστικό 
κίνημα», που θεωρούμε ότι ειδικότερα στην περίπτωση του 
κορωνοϊού εμπεριέχει και επικίνδυνες παραμέτρους, πέραν 
και από τις προθέσεις των ίδιων των υποστηρικτών του.
Τις επιφυλάξεις θεωρούμε ότι τις τροφοδοτούν μια σειρά από 
αιτίες που έχουν προέλευση είτε τις εξελίξεις περί τα εμβόλια 
στο διεθνή χώρο, είτε τις συχνές παλινωδίες που παρατηρού­
νται στη χώρα μας, τόσο στη συμπεριφορά και τις δηλώσεις 
των εκπροσώπων του πολιτικού μας συστήματος όσο και με­
ταξύ των εκπροσώπων της επιστημονικής κοινότητας. Ειδικό­
τερα στην επιστημονική κοινότητα τονίζαμε και σε προηγού­
μενο σημείωμά μας, ότι θα πρέπει να επικρατήσει ευρύτερα η 
απόλυτη διαφάνεια για όσα λαμβάνουν χώρα τόσο στην εξέλι­
ξη των κρουσμάτων όσο και στην πορεία του εθνικού εμβολι­
ασμού. Ο παραγκωνισμός σοβαρών επιστημονικών δεδομέ­
νων, που πιθανόν δεν είναι αρεστά αν και τεκμηριωμένα και η 
ενοχοποίηση της άλλης επιστημονικής άποψης (σε αυτήν δεν 
κατατάσσουμε βέβαια τις συνομωσιολογικές θεωρίες άσχετων 
με το αντικείμενο, αναγνωρίσιμων ή μη) συμβάλλουν στην δι- 
ασπορά αμφιβολιών στην κοινότητα. Εδώ θα παραφράσουμε 
τη γνωστή ρήση που θέλει ως πιο πρόθυμο υποστηρικτή των 
εμβολιασμών τον καλά ενημερωμένο πολίτη.
Σε όλα βέβαια τα παραπάνω σημαντικό ρόλο έχει και ο χρό­
νος που θα χρειαστεί για να εμβολιαστεί όλος ο κόσμος. Και 
επειδή και στη χώρα μας ο ρυθμός καθορίζεται από το τι γίνε­
ται διεθνώς, να σημειώσουμε ότι οι έως τώρα επιβεβαιωμένες 
παραγγελίες εμβολίων Covid-19 εκτιμώνται σε περίπου 7,2 
δισεκατομμύρια δόσεις και από αυτές τα 5,3 δισεκατομμύρια 
αφορούν τις χώρες υψηλού και μεσαίου εισοδήματος (λαμ- 
βανομένου υπόψη ότι για τα περισσότερα εμβόλια θα χρεια­
στούν δύο δόσεις).

Πληροφορίες από Reuters και huffpost.gr
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1  «Να δοθεί δεύτερη ευκαιρία για εμβολιασμό στους
υγειονομικούς»

Πηγή: ΓΝΩΜΗ ΤΗΣ ΠΑΤΡΑΣ Σελ.: 5 Ημερομηνία
έκδοσης:

05-02-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

321.7 cm² Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΠΟΕΔΗΝ

ΖΗΤΗΣΕ ΧΟΕΣ ΑΠΟ ΤΗΝ ΠΑΤΡΑ Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ ΠΟΕΔΗΝ MIX. ΓΙΑΝΝΑΚΟΣ

«Να δοθεί δεύτερη ευκαιρία για εμβολιασμό στους υγειονομικούς»
Για την διασπορά του κορωνο'ίού 
που υπήρξε στα νοσοκομεία της 
Πάτρας και για την έλλειψη εμβο­
λίων για τους υγειονομικούς μί­
λησε ο πρόεδρος ΠΟΕΔΗΝ, Μιχά- 
λης Γιαννάκος. ο οποίος επισκέ- 
φθηκε το Γενικό Νοσοκομείο Πα- 
τρών «Ο Άγιος Ανδρέας». 
Σύμφωνα με τον κ. Γιαννάκο, δεν 
ευθύνεται η αποφυγή του εμβο­
λιασμού κατά της Covid-19 από τους 
υγειονομικούς των δύο νοσοκο­
μείων για τη διασπορά του κορω- 
νοϊού. καθώς όπως είπε νόσησαν 
και γιατροί που είχαν κάνει την 
πρώτη δόση του εμβολίου, αλλά 
δεν είχε περάσει το απαραίτητο 
χρονικό διάστημα για να δημιουρ­
γήσουν την ανοσία.

Παράλληλα, ο πρόεδρος της ΠΟΕ­
ΔΗΝ σημείωσε πως πλέον οι για­
τροί θέλουν όλοι να εμβολιαστούν, 
ωστόσο δεν υπάρχουν εμβόλια για 
να καλύψουν αυτές τις ανάγκες.

"Μας λένε ότι προορίζονται για τις 
ευπαθείς ομάδες του γενικού πλη­
θυσμού και μας λένε να εγγρα- 
φούμε σε αυτή τη λίστα", συμπλή­
ρωσε ο Μιχάλης Γιαννάκος.

"Να μας δώσει μια δεύτερη ευ­
καιρία το υπουργείο" ζήτησε ο κ. 
Γιαννάκος. τονίζοντας την ανάγκη 
να δημιουργηθούν νέες λίστες 
εμβολιασμού για τους υγειονομι­
κούς.

«ΑΠΟ ΗΡΩΕΣ ΓΙΝΑΜΕ ΥΠΑΙΤΙΟΙ 
ΤΗΣ ΔΙΑΣΠΟΡΑΣ»
Δεν παρέλειψε να δηλώσει την από­
λυτη συμπαράστασή του στους υγει­
ονομικούς οι οποίοι όπως είπε χα­
ρακτηριστικά από ήρωες πριν λίγο 
καιρό πλέον παρουσιάζονται ως 
υπαίτιοι διασποράς της πανδημίας, 
αντικρούοντας τα όσα ανέφερε σε 
βάρος των υγειονομικών η πρό­
εδρος της εθνικής επιτροπής εμ­
βολιασμών Μαρίας Θεοδωρίδου

καταλογίζοντάς τους αμέλεια.
Τον κ. Γιαννάκο πλαισίωσαν οι πρό­
εδροι των Σωματείων Εργαζομέ­
νων του ΓΝΠ «Ο Ιπποκράτης» Κώ­
στας Πετρόπουλος, ο οποίος επέ- 
μεινε στις δηλώσεις του πως «το 
ξέφραγο αμπέλι που είναι η αιτία της 
διασποράς υφίστατο με αποκλει­
στική ευθύνη της διοίκησης» και 
του Π ΓΝΠ Γρηγόρης Ευαγγελάτος. 
ο οποίος ανέφερε πως «το Υπουρ­
γείο οφείλει να λάβει μέτρα θωρά- 
κισης των υγειονομικών» αναγνω­
ρίζοντας τις προσπάθειες της 6ης 
ΥΠΕ και των τοπικών διοικήσεων. Το 
μέλος του Δ.Σ. της ΠΟΕΔΗΝ Χρή- 
στος Σουγλερηςσυμπλήρωσε πως 
«ο καθένας είναι υπεύθυνος των 
πράξεών του».



4;ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

1  Το μόνο φάρμακο είναι η καταστολή
Πηγή: ΠΡΙΝ Σελ.: 3 Ημερομηνία

έκδοσης:
07-02-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

889.36 cm² Κυκλοφορία: 620

Θέματα: ΠΟΕΔΗΝ

Το μόνο φάρμακο 
είναι η καταστολή

Τ
ο μοναδικό αποτελε­
σματικό μέτρο είναι 
η καραντίνα». Αυτό 
δήλωνε την Τετάρτη 
3 Φεβρουάριου από το 
βήμα της Βουλής ο υπουργός Υγείας Βα­
σίλης Κικίλιας, δίνοντας μια πρόγευση 

του πώς η κυβέρνηση σκοπεύει να αντι­
μετωπίσει και το -σύμφωνα με αρκετές 
εκτιμήσεις διαφαινόμενο- τρίτο κύμα 
της πανδημίας. Μέχρι τη στιγμή που 
το Πριν όδευε προς το τυπογραφείο, το 
απόγευμα της Παρασκευής, κυβέρνη­
ση και επιτροπή λοιμωξιολόγων συνε­
δρίαζαν για την επιβολή αυστηρότερων 
περιοριστικών μέτρων στην Αττική, με 
πρόταση για περιορισμό της κυκλοφο­
ρίας από τις ι8 μ.μ. τουλάχιστον για τα 
Σαββατοκύριακα.

Πρόκειται, βεβαίως, για το ίδιο «μο­
ναδικό αποτελεσματικό μέτρο» που είχε 
ως αποτέλεσμα για αρκετές εβδομάδες, 
κατά την κορύφωση του δεύτερου κύ­
ματος, να καταγράφεται καθημερινά 
τριψήφιος αριθμός νεκρών από κορονοϊό 
στην Ελλάδα. Για το ίδιο μέτρο που είχε 
ως αποτέλεσμα στις «κόκκινες» περιοχές, 
όπως στη δυτική Αττική την περίοδο των 
Χριστουγέννων, η διασποράνα συνεχίζε­
ται καθημερινά στους χώρους δουλειάς, 
στις εκατοντάδες βιοτεχνίες και βιομη­
χανίες της περιοχής, ωστόσο οι εργαζό­
μενοι να υποχρεούνται να κλείνονται στο 
σπίτι από τις 6 μ.μ., χωρίς οποιαδήποτε 
κρατική μέριμνα για την υγεία τους παρά 
μόνο μέτρα καταστολής.

Η δραματική καθυστέρηση στη δια­
δικασία των εμβολιασμών οδήγησε σε 
αυτό για το οποίο σημαντικό τμήμα της 
διεθνούς επιστημονικής κοινότητας είχε 
προειδοποιήσει: Την εμφάνιση μεταλ­
λάξεων του ιού, για την επικινδυνότητα 
των οποίων υπάρχουν διαφορετικά στοι­
χεία ανά περίπτωση αλλά και διαφορετι­
κές επιστημονικές εκτιμήσεις. Ο «εθνικι­
σμός των εμβολίων» που από την πρώτη 
στιγμή άφησε «ανοχύρωτες» χώρες του 
«δεύτερου» και του «τρίτου» κόσμου και 
η μαυραγορίτικου τύπου κερδοσκοπία 
των φαρμακευτικών εταιρειών, σε συν­
δυασμό με το «επιτελικό μπάχαλο» της 
κυβέρνησης Μητσοτάκη όσον αφορά τα 
«καθ’ ημάς», είχαν ως αποτέλεσμα το 
«τρίτο κύμα» να καταφθάνει πριν προλά­
βει να θωρακιστεί μέσω της εμβολιαστι- 
κής κάλυψης ένα υπολογίσιμο τμήμα του 
πληθυσμού. Ανεμβολίαστο, δυστυχώς, 
παραμένει και ποσοστό του υγειονομι­
κού προσωπικού, κατά τραγική αποτυ­
χία των αρμόδιων αρχών να πείσουν για 
την ασφάλεια και τα οφέλη του εμβολια­
σμού, σπεύδοντας τώρα να «ρίξουν στην 
πυρά» το προσωπικό των νοσοκομείων 
που νόσησε από τον νέο κορονοϊό.

Την ίδια στιγμή, για ουσιαστική στή­
ριξη του ΕΣΥ ούτε λόγος: Την Πέμπτη 4 
Φεβρουάριου, ο Κυριάκος Μητσοτάκης 
εγκαινίασε 30 νέες κλίνες ΜΕΘ στο ΚΑΤ, 
ευχαριστώντας το'Ιδρυμα Σταύρος Νιάρ- 
χος για τη χορηγία του. Βάζοντας «από 
το παράθυρο» τον ιδιωτικό τομέα, μέσω 
του branding των δωρητών, στο δημό­
σιο σύστημα υγείας, ο πρωθυπουργός 
αναφέρθηκε στη δημιουργία ενός «νέου 
ΕΣΥ», με το οποίο «κάθε Ελληνίδα και ο 
κάθε Έλληνας να αισθάνονται ασφαλείς

Πανδημία
Γιώργος Μουρμούρης

► Κυβερνητικά σχέδια 
για νέες σκληρές 
απαγορεύσεις, στον 
αέρα το εμβολιαστικό 
πρόγραμμα

όταν πρόκειται για την υγεία τους». Την 
ίδια στιγμή που κατά γενική ομολογία το 
σύστημα Υγείας είναι παντελώς απροε­
τοίμαστο να ανταπεξέλθει σε μια πιθανή 
απότομη αύξηση των νοσηλευόμενων, 
κάτι που ομολογεί η ίδια η κυβέρνηση δια 
του υπουργού Υγείας, όταν ο τελευταίος 
κάνει λόγο για την καραντίνα ως το «μο­
ναδικό αποτελεσματικό μέτρο».

Ενδεικτική είναι η τραγική περίπτω­
ση της ιθχρονης κοπέλας από τη Θήβα, 
που έχασε τη ζωή της από κορονοϊό, κα­
θώς στάλθηκε σπίτι της, ενώ είχε μολυν- 
θεί από τον ιό και έπασχε από σοβαρά 
υποκείμενα νοσήματα. Η μετατροπή του 
ΕΣΥ σε ένα σύστημα προσανατολισμέ­
νο αποκλειστικά στην αντιμετώπιση του 
Covid-i9 έχει ως αποτέλεσμα μια σειρά 
λειτουργίες, από χειρουργεία που δεν 
κρίνονται ως πρώτης προτεραιότητας 
έως προληπτικές εξετάσεις, να μετατί­
θενται στο αόριστο μέλλον, κρύβοντας 
«κάτω από το χαλί» τις «παράπλευρες 
απώλειες» της πανδημίας, όπως ανέδει­

ξε σε πρόσφατο αναλυτικό ρεπορτάζ το 
Πριν. Ως εκ τούτου, η προάσπιση της δη­
μόσιας υγείας περνά αντικειμενικά ακό­
μα πιο αποφασιστικά στα χέρια υγειο­
νομικών και εργαζομένων. Την Τετάρ­
τη 3 Φεβρουάριου πραγματοποιήθηκαν 
συγκεντρώσεις με αίτημα τη στήριξη της 
πρωτοβάθμιας Υγείας σε πολλές περι­
οχές της χώρας, ενώ οι κινητοποιήσεις 
κορυφώνονται στις ι6 Φεβρουάριου με 
πανυγειονομική απεργία.

Στο μεταξύ, την ίδια στιγμή που η 
προπαγανδιστική μηχανή του Μαξίμου 
προσπαθεί με τα περί «νέου ΕΣΥ» να 
ικανοποιήσει το «εγώ» κυβερνητι­
κών στελεχών και χορηγών, 
οι «ήρωες» κατά τα άλλα 
γιατροί όχι απλώς καλού­
νται ουσιαστικά μόνοι 
τους να ανταπεξέλθουν 
στο υγειονομικό σκέλος 
αλλά βρίσκονται και στο 
στόχαστρο της κρατικής 
καταστολής. Μετά την 
ΕΔΕ σε βάρος υγειονομικών 
που νόσησαν στο νοσοκομείο 
«Άγιος Σάββας» και την εκδικητική 
μετάθεση του προέδρου του σωματεί­
ου, Κώστα Καταραχιά, η πρόεδρος της 
Ομοσπονδίας Ενώσεων Νοσοκομειακών 
Γιατρών Ελλάδας Αφροδίτη Ρέτζιου κα­
λείται στις ιι Φεβρουάριου στο AT Ομό­
νοιας για να δώσει εξηγήσεις για κινητο­
ποίηση που έγινε στις 24 Σεπτέμβρη στο 
υπουργείο Υγείας, με αίτημα τη λήψη

μέτρων προστασίας κατά του κορονοϊ- 
ού. Με βάση τον νόμο Χρυσοχοϊδη για 
τις διαδηλώσεις, καλείται να «παράσχει 
ανωμοτί εξηγήσεις» για παράβαση των 
άρθρων για «απείθεια» και «παρακώ­
λυση συγκοινωνιών»! Και αυτό λίγες 
μόλις μέρες μετά τα δημοσιεύματα 
που ανέφεραν ότι έχει σχηματιστεί δι­
κογραφία σε βάρος του προέδρου της 
ΠΟΕΔΗΝ, Μιχάλη Γιαννάκου, επειδή 
οι υγειονομικοί που πραγματοποιούσαν 
συγκέντρωση διαμαρτυρίας έξω από το 
υπουργείο Υγείας στις 30 Σεπτεμβρίου 
δεν περιορίστηκαν στο πεζοδρόμιο αλλά 

κατέβηκαν στον δρόμο.
Υπό το πρίσμα όλων των 
παραπάνω, οποιαδήποτε 

συζήτηση για νέα σκλή­
ρυνση των περιοριστι­
κών μέτρων -«τρίτο 
lockdown» για πολλούς 
δημοσιολογούντες που 

μάλλον θεωρούν κανονι­
κότητα την επί τρεις μή­

νες απαγόρευση βραδινής 
κυκλοφορίας και το καθεστώς 

των SMS- αποτελεί μια ευθεία απει­
λή και πρόκληση για εργαζόμενους και 
νεολαία. Μια νέα κλιμάκωση της προ­
σπάθειας να κρυφτούν «κάτω από το 
χαλί» τα πραγματικά προβλήματα στην 
αντιμετώπιση του κορωνοϊού, με ταυτό­
χρονη ανάδειξη του αστυνομικού κλομπ 
και της «ατομικής ευθύνης» ως των μό­
νων, ταξικών, «εμβολίων».

Στοχοποίηση 
και διώξεις κατά 
των «ηρώων» 

των νοσοκομείων
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1  Μαχητικές οι μελλοντικές δράσεις της Αριστερής
Παρέμβασης

Πηγή: ΕΛΕΥΘΕΡΙΑ ΤΗΣ ΛΑΡΙΣΑΣ Σελ.: 17 Ημερομηνία
έκδοσης:

06-02-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

220.45 cm² Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΠΟΕΔΗΝ

Μαχητικές οι μελλοντικές βράσεις 
της Αριστερής Παρέμβασης
ΤΙ ΑΠΟΦΑΣΙΣΤΗΚΕ ΣΕ ΔΙΑΔΙΚΤΥΑΚΗ 
ΣΥΝΕΛΕΥΣΗ - ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ

«Η εμφάνιση τηε πανδημίες σε συνδυασμό με την κλιμά­
κωση των καπιταλιστικών αναδιαρθρώσεων ουσιαστικά επι­
βεβαίωσαν τη βασική εκτίμηση τηε Αριστερήε Παρέμβασηε, 
πωε η περίοδοε που ξημέρωνε μετά tis εκλογέε του 2019, 
θα ήταν περίοδοε μεγάλων κοινωνικών μαχών».
Σε αυτό το συμπέρασμα κατέληξαν τα μέλη τηε Αριστερήε 
Παρέμβαση5 στη Θεσσαλία - Ανταρσία για την Ανατροπή, 
στη διαδικτυακή συνέλευση - ολομέλεια που πραγματοποί­
ησαν με θέμα την αποτίμηση τηε έωε τώρα πορείαε και τον 
σχεδίασμά των μελλοντικών τηε δράσεων.
Όπωε αναφέρεται στη σχετική ανακοίνωση τηε ΑΡ.ΠΑ. «το 
μοντέλο τηε «παραγωγικήε ανασυγκρότησηε» με την έλευση 
τηε «ανάπτυξηε» και την «έξοδο από τα μνημόνια», που 
άφησε πίσω του ο ΣΥΡΙΖΑ, αποτέλεσε τη μαγιά για την πε­
ραιτέρω κλιμάκωση των αστικών αναδιαρθρώσεων από την 
κυβέρνηση τηε ΝΔ, η οποία ψήφισε αντιπεριβαλλοντικό νό­
μο, όξυνε τον ανταγωνισμό στο Αιγαίο, άφησε το δημόσιο 
σύστημα υγείαε εντελώε αβοήθητο και με πρόσχημα την 
πανδημία, εισήγαγε νέουε εκμεταλλευτικούε όρουε στουε 
εργαζόμενουε, διεύρυνε τουε ταξικούε φραγμούε στην εκ­
παίδευση με την τηλε-«εκπαίδευση» και τον νέο νόμο για 
τα πανεπιστήμια, έβαλε στο απόσπασμα τιε κοινωνικέε ελευ- 
θερίεε με τον νόμο για τιε διαδηλώσειε, τα μέτρα για τον κο- 
ρωνοϊό και την ενίσχυση των σωμάτων ασφαλείαε, διεξά- 
γονταε παράλληλα έναν ανηλεή πόλεμο εναντίον των με­
ταναστών».
Για το άμεσο μέλλον, η Αριστερή Παρέμβαση στη Θεσσαλία 
εκτιμά ότι, «εισερχόμαστε σε μία περίοδο περαιτέρω κλιμά- 
κωσηε τηε επίθεσηε από την πλευρά τηε αστικήε πολιτικήε 
αλλά και αναζωπύρωσηε των κοινωνικών αντιστάσεων και 
θέτει ωε κύριουε στόχουε τηε το μπλοκάρισμα των καταστρο­
φικών κοινωνικά και περιβαλλοντικά επενδύσεων, την ανα­
τροπή τηε δολοφονικών κυβερνητικών επιλογών και την ενί­
σχυση ενόε ρεύματοε αγώνα που θα επιδιώκει την αποστα­
θεροποίηση συνολικά του αστικού συστήματοε σε μία κατεύ­
θυνση θεμελίωσηε των σύγχρονων αναγκών και δικαιωμάτων 
του λαού. Στη βάση αυτή, επιδιώκει την ενεργή τηε συμβολή 
στη συγκρότηση πρωτοβουλιών σε όλη τη Θεσσαλία και συμ­
μετοχή το Σάββατο 6 Φλεβάρη στην πανελλαδική κινητοποί­
ηση για το δικαίωμα στουε αγώνεε, ενάντια σε διώξειε και 
πρόστιμα, τη στήριξη και οργάνωση παρεμβάσεων - κινητο­
ποιήσεων για την εκπαίδευση, για το άνοιγμα των εκπαιδευ­
τικών ιδρυμάτων σε όλεε τιε βαθμίδεε και την ανατροπή του 
νέου νομοσχέδιου για τα Πανεπιστήμια και να πρωτοστατήσει 
στην 24ωρη γενική απεργία, που έχουν προκηρύξει ΠΟΕΔΗΝ 
και ΟΕΝΓΕ για τιε 16 Φλεβάρη».



6;ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

1  Κινητοποιήσεις στα Κέντρα Υγείας για πρωτοβάθμια
φροντίδα

Πηγή: ΠΡΙΝ Σελ.: 10 Ημερομηνία
έκδοσης:

07-02-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

98.42 cm² Κυκλοφορία: 620

Θέματα: ΠΟΕΔΗΝ

Κινητοποιήσεις 
στα Κέντρα Υγείας 
για πρωτοβάθμια 
φροντίδα

ΜΑΖΙΚΕΣ ΔΡΑΣΕΙΣ και παρεμβάσεις 
σε πολλά Κέντρα Υγείας και υποκατα­
στήματα ΙΚΑ στην Αττική πραγματο­
ποιήθηκαν την Τετάρτη 3/2 στο πλαί­
σιο της πανελλαδικής ημέρας δράσης 
για την πρωτοβάθμια φροντίδα υγείας 
μετά από κάλεσμα της ΟΕΝΓΕ και της 
ΠΟΕΔΗΝ και τη στήριξη από πολλά 
πρωτοβάθμια σωματεία και συλλογι- 
κότητεςγειτονιών, ανάμεσάτους και 
οι αντικαπιταλιστικές κινήσεις πόλης. 
Μεταξύ άλλων κινητοποιήσεις έγιναν 
σε Βύρωνα, Ηλιούπολη, Περιστέρι, 
Ίλιον και Μαρούσι. Οι συγκεντρωμέ­
νοι μίλησαν με τους εργαζόμενους 
και τους κατοίκους των περιοχών και 
μοίρασαν δεκάδες προκηρύξεις για το 
δικαίωμα στην ζωή.
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1  Στο Νοσοκομείο Πύργου, αν πάρεις αναρρωτική,
τρως μήνυση

Πηγή: ΑΥΓΗ Σελ.: 22-23 Ημερομηνία
έκδοσης:

06-02-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

1061.43
cm²

Κυκλοφορία: 950

Θέματα: ΠΟΕΔΗΝ

Ελ
λά

δα
 Ε

πι
κα

ιρ
ότ

ητ
α Στο Νοσοκομείο 

Πύργου, αν πάρεις 
αναρρωτική, 
τρως μήνυση
Στη «λίστα» των διωκόμενων υγειονομικών των ημερών μπαίνουν
και τρεις παθολόγοι του νοσοκομείου που κατηγορούνται
από τον διοικητή ότι λαμβάνουν αναρρωτικές άδειες χωρίς να είναι ασθενείς

6. Y.ric.
avTiKHt 

(ΑΛΛΑλI ΓΕΝΙΚΟ
ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟ

ΠΥΡΓΟΥ

Του
ΤΑΣΟΥ ΓΙΑΝΝΟΠΟΥΛΟΥ

Υ
φίστανται κατάχρηση 
εξουσίας, εξαναγκάζο­
νται σε υπερεφημέρευση 
και τελικά κινδυνεύουν 
να βρεθούν υπόλογες γιατί ασθένη­
σαν. Ο λόγος για τρεις γιατρούς της 

Παθολογικής Κλινικής του Νοσο­
κομείου Πύργου σε βάρος των 
οποίων κατέθεσε μήνυση ο διοικη­
τής του νοσοκομείου Χρήστος Χρι- 
στόπουλος (αν και συνταξιούχος 
γιατρός, διορίστηκε διοικητής από 
τη σημερινή κυβέρνηση), κατηγο­
ρώντας τους ότι λαμβάνουν αναρ­
ρωτικές άδειες χωρίς να είναι ασθε­
νείς, με σκοπό να προκαλέσουν 
πρόβλημα στη λειτουργία της νο­
σηλευτικής μονάδας.

«Ξέρουμε τον αγώνα που έχουν 
δώσει οι παθολόγοι να κρατήσουν 
όρθια την υποστελεχωμένη Παθο­
λογική Κλινική. Έχουν εξουθενω­
θεί από τις διαρκείς εφημερίες. Η 
κλινική, μαζί με τις κλινικές Covid, 
αριθμεί περίπου 80 - 85 ασθενείς 
κατά μέσο όρο, με αποτέλεσμα οι 
γιατροί να έχουν φτάσει στα όρια 
των δυνάμεών τους λόγω έλλειψης 
παθολόγων» επισημαίνει στην 
ΑΥΓΗ ο γραμματέας του Δ.Σ. του 
Συλλόγου Εργαζομένων στο Νοσο­
κομείο Πύργου Παναγιώτης Μυ­
λωνάς στηλιτεύοντας την κίνηση 
του διοικητή.Όπως περιγράφει ο Π. 
Μυλωνάς, οι συγκεκριμένοι γιατροί 
εφημερεύουν στην Παθολογική κλι­
νική και ταυτόχρονα στα Επείγοντα 
Περιστατικά: «Φανταστείτε, μπορεί 
να είναι στην κλινική Covid ντυμέ­
νοι με τον κατάλληλο εξοπλισμό και, 
όταν προκόψει ένα περιστατικό στα 
επείγοντα, πρέπει να διακόψουν την 
επίσκεψη στους ασθενείς με κορω- 
νοϊό, διότι ο ειδικευόμενος γιατρός 
ενδεχομένως να μην μπορεί να δώ­
σει λύση σε κάποιο επείγον περιστα­
τικό και να χρειαστεί τον ειδικό. Δεν 
είναι δυνατόν να γίνονται δύο κομ­
μάτια οι γιατροί!».

«Εφημερέυσα άρρωστη 
και με πυρετό»

Μία εκ των γιατρών που διώκο­
νται, η Μαρία Καλαπόδη, κατήγγει­
λε στην τοπική εφημερίδα Πρωινή 
της Ηλείας ότι την περασμένη Δευ­
τέρα που είχε εφημερία εφημέρευ- 
σε άρρωστη και με πυρετό. Μάλι­
στα, η διευθύντρια του Μικροβιο­
λογικού της έκανε τεστ για κορω- 
νοϊό ώστε να μπορεί να πλησιάζει 
τους ασθενείς. «Μετά έλαβα αναρ­
ρωτική άδεια για τις επόμενες μέρες 
που δεν είχα εφημερία γιατί αδυνα­
τούσα να εργαστώ, ωστόσο μου 
έστειλαν εντέλλεσθε να καλύψω 
εφημερία μέσα στην εβδομάδα» 
αναφέρει η γιατρός.

Συνέπεια της υποστελέχωσης, η 
Μ. Καλαπόδη έχει φτάσει σε σημείο,
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1  Στο Νοσοκομείο Πύργου, αν πάρεις αναρρωτική, τρως μήνυση
Πηγή: ΑΥΓΗ Σελ.: 22-23 Ημερομηνία

έκδοσης:
06-02-2021

για να μην κλείσει η Παθολογική 
Κλινική, να εφημερεύει και κάθε 
δεύτερη μέρα για σειρά ημερών μέ­
χρι να βρεθεί λύση από τη διοίκηση. 
Κατηγορεί τον διοικητή ότι αναγκά­
ζει τους γιατρούς σε σωματική εξά­
ντληση, αδιαφορώντας για τις λει­
τουργικές ανάγκες της Παθολογι­
κής Κλινικής. «Δεν φροντίζει για 
βασικό εξοπλισμό που λείπει, ενώ 
και προ κορωνοϊού δεν φρόντιζε να 
εξασφαλίσει τον ελάχιστο απαιτού- 
μενο αριθμό γιατρών για τα εξωτε­
ρικά ιατρεία και τις εφημερίες». Η 
ίδια μαζί με τους συναδέλφους της 
θα απαντήσουν με μήνυση για συ­
κοφαντική δυσφήμιση κατά του δι­
οικητή του νοσοκομείου.

«Οι διοικήσεις της Ν.Δ. 
φορτώνουν χη ευθύνη στους 
υγειονομικούς»

Τη συμπαράστασή του στις διω­
κόμενες γιατρούς εκφράζουν μέσω 
της ΑΥΓΗΣ και ο γενικός σύμβου­
λος της ΠΟΕΔΗΝ και πρόεδρος 
των εργαζόμενων στο Νοσοκομείο 
Αμαλιάδας Σωκράτης Σωτηρό- 
πουλος.

Θεωρεί ότι η στοχοποίηση και ο 
εκφοβισμός των υγειονομικών 
(που συνεπάγονται και περιφρόνη­
ση του τεράστιου έργου τους εν 
μέσω πανδημίας) αποτελούν «συ­
νειδητή τακτική των διοικήσεων 
που έχει διορίσει η κυβέρνηση της 
Ν.Δ. προκειμένου να μετατοπι­
στούν στους εργαζόμενους οι ευ­
θύνες για τα τεράστια προβλήματα 
και κενά στο ΕΣΥ».

Το ίδιο έγινε και στη γειτονική 
Αχαΐα, θυμίζει ο Σ. Σωτηρόπουλος, 
όπου κυβέρνηση και μίντια προ­
σπαθούν να μεταθέσουν στους 
υγειονομικούς την ευθύνη για τη 
διασπορά του μεταλλαγμένου βρε­
τανικού στελέχους του ιού στα δύο 
μεγαλύτερα νοσοκομεία του νομού, 
το Πανεπιστημιακό Γενικό Νοσο­
κομείο στο Ρίο και το Νοσοκομείο 
«Άγιος Ανδρέας». «Δεν είναι δυνα­
τόν να τίθεται ζήτημα για το δικαίω­
μα στην αναρρωτική άδεια, το 
οποίο κατακτήθηκε και θεσμοθετή­
θηκε με αίμα και δεν μπορεί να λει­
τουργεί ως μοχλός πίεσης και 
εκβιασμού των εργαζόμενων» προ­
σθέτει ο Σ. Σωτηρόπουλος. Θεωρεί 
ότι τα προβλήματα των νοσοκομεί­
ων δεν πρέπει ποτέ να λύνονται στις 
δικαστικές αίθουσες και αποδίδει 
την κατάσταση στο Νοσοκομείο 
Πύργου στο γεγονός ότι το υπουρ­
γείο Υγείας αρνείται να προβεί στις 
αναγκαίες προσλήψεις.

Όπως φαίνεται, αντί για την ενί­
σχυση του ΕΣΥ ενόψει του τρίτου 
πανδημικού κύματος, η κυβέρνηση 
Μητσοτάκη και οι διορισμένες από 
αυτήν διοικήσεις θα συνεχίσουν τη 
«βιομηχανία» διώξεων σε βάρος 
όποιου υγειονομικού αναδεικνύει 
τις τεράστιες ελλείψεις.
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1  Δεν πέρασε η εκδικητική απόλυση!
Πηγή: ΠΡΙΝ Σελ.: 19 Ημερομηνία

έκδοσης:
07-02-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

444.15 cm² Κυκλοφορία: 620

Θέματα: ΠΟΕΔΗΝ

ΔΙΩΞΗ ΚΩΣΤΑ ΚΑΤΑΡΑΧΙΑ Ιωάννα Καρδάρα

Δεν πέρασε η εκδικητική απόλυση!
► Δέσμευση ίου διοικητή της 1ης ΥΠΕ
για παράταση της σύμβασης μέχρι τον Οκτώβριο του 2021

If^jjjKLy,. . IF1 KAIIlim
I flMoreJv ;; I'

Μ
ε μεγάλη συμμετοχή υγειονομικών και αλληλέγ­
γυων πραγματοποιήθηκε την Πέμπτη η απεργι- 
ακή συγκέντρωση στο προαύλιο του νοσοκομείου 
«Άγιος Σάββας» ενάντια στην συνδικαλιστική δί­
ωξη και εκδικητική απόλυση του προέδρου του Σωματείου Εργα­
ζομένων του νοσοκομείου και μέλους του ΔΣ της ΕΙΝΑΠ, Κώστα 

Καταραχιά, μετά από κάλεσμα των ΕΙΝΑΠ, ΟΕΝΓΕ, ΠΟΕΔΗΝ, 
ΑΔΕΔΥ, σωματείων και συλλόγων καρκινοπαθών ασθενών».

Η στοχευμένη επίθεση εναντίον του ξεκίνησε όταν η διοίκη­
ση του νοσοκομείου διέταξε ΕΔΕ για τους υγειονομικούς που δι- 
αγνώστηκαν με κορονοϊό. Τότε οι εργαζόμενοι αντέδρασαν με 
δυναμικές διαμαρτυρίες και καταγγελίες προς την διοίκηση, 
η οποία προσπάθησε να αποποιηθεί των ευθυνών της παρότι 
το υγειονομικό προσωπικό απαιτούσε συνεχώς να ληφθούν τα 
απαραίτητα μέτρα προστασίας για την ασφαλή λειτουργία του 
«Άγιου Σάββα». Πρώτη συνέπεια αυτών των αντιδράσεων ήταν 
η εκδικητική μετακίνηση του Κ. Καταραχιά στην ΜΕΘ του νο­
σοκομείου «Σωτηρία» αν και η ειδικότητά του, ως ακτινολόγος, 
είναι άσχετη με το αντικείμενο της εντατικολογίας. Ακόμα και οι 
συνάδελφοί του εκεί έμειναν άναυδοι με αυτή την μετακίνηση.

Παρόλα αυτά η σταγόνα που 
ξεχείλισε το ποτήρι ήρθε λίγο αρ­
γότερα. Στις 7 Ιανουάριου, όταν 
και έληγε η ετήσια σύμβασή 
του, η διοίκηση μονομερώς και 
αιφνιδιαστικά τον ενημέρωσε 
ότι η θητεία του δεν παρατείνε- 
ται σύμφωνα με την νομοθετική 
ρύθμιση του υπουργείου Υγεί­
ας έως τις 31 Οκτώβρη, όπως 
παρατάθηκε για όλους τους 
επικουρικούς γιατρούς πανελ­
λαδικά, αλλά παρατείνεται έως 
τον Μάρτη που ισχύει η τρίμηνη 
μετακίνησή του στο« Σωτηρία» 
με ξεκάθαρο στόχο να απολυθεί 
και να οδηγηθεί στην ανεργία.

Μπροστά σε αυτές τις εξελί­
ξεις, αρμόδιοι του υπουργείου 
του απαντούσαν ότι σε 20 μέρες 
πρόκειται να διοριστεί μόνιμος 
σε άλλο νοσοκομείο μετά την 
ολοκλήρωση της διαδικασίας 
των κρίσεων για μόνιμες θέσεις 
ακτινολόγων. Ωστόσο κι αυτό το 
επιχείρημα καταρρίφθηκε κα­
θώς, στις 22 Ιανουάριου, οριστι- 
κοποιήθηκαν τα αποτελέσματα 
και ο Κ. Καταραχιάς δεν διορι­
ζόταν πουθενά.

«Αποκαλύφθηκε ότι δεν 
υπήρχε μόνιμη θέση, υπήρχε 
μόνο ένας εμπαιγμός από τη 
δική τους την πλευρά. Οπότε 
έγινε ξεκάθαρο ότι επρόκειτο 
για μια μεθόδευση να οδηγή­
σουν έναν πρόεδρο σωματείου, 
έναν εκλεγμένο συνδικαλιστή

και μέλος του ΔΣ της ΕΙΝΑΠ 
στην απόλυση γιατί κατήγγει­
λε τα αίσχη μιας διοίκησης για 
τον τρόπο που διαχειρίζεται 
την κατάσταση στο μεγαλύτερο 
αντικαρκινικό νοσοκομείο της 
χώρας. Λόγω των αντιδράσεων 
θεώρησαν ότι πρέπει να εκδι­
κηθούν και αυτό έγινε με την 
πλήρη κάλυψη κυβέρνησης και 
υπουργείου Υγείας», σημειώνει 
στο Πριν ο Κ. Καταραχιάς.

Επειτα από μία μαζική συνέ­
λευση στο προαύλιο του νοσοκο­
μείου και με ένα μεγάλο κύμα 
συμπαράστασης από την πλευ­
ρά των υγειονομικών πραγματο­
ποίησαν την Πέμπτη απεργιακή 
συγκέντρωση και πορεία στην ιη 
ΥΠΕ, όπου αντιπροσωπεία των 
εργαζόμενων συναντήθηκε με 
το διοικητή. Σύμφωνα με τον Κ. 
Καταραχιά ο διοικητής είπε ότι 
εξετάζει το θέμα της παράτασης 
της σύμβασής του, δεσμεύτηκε 
ότι θα πάρει παράταση μέχρι 
τον Οκτώβρη του 2021 όπως 
για όλους τους επικουρικούς 
γιατρούς ωστόσο σημείωσε ότι 
το Σάββατο θα υπάρξει οριστι­
κή απάντηση, καθώς ψάχνει 
τον τρόπο που θα συμβεί αυτό. 
«Δεν εφησυχάζουμε, περιμέ­
νουμε τις εξελίξεις, είμαστε εδώ 
και σίγουρα η κλιμάκωση για 
τις ι6/2 είναι ο ορατός σταθμός 
μπροστά μας», σημειώνει ο Κ. 
Καταραχιάς.
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1  «Ασφυξία» στο ΕΣΥ
Πηγή: KONTRANEWS Σελ.: 8 Ημερομηνία

έκδοσης:
06-02-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

852.76 cm² Κυκλοφορία: 2650

Θέματα: ΠΟΕΔΗΝ

«Ασφυξία» στο I
01 ΠΡΟΒΛΕΨΕΙΣ ΤΟΝ ΕΙΔΙΚΩΝ ΣΟΚΑΡΟΥΝ 

ΚΑΘΩΣ ΕΚΤΙΜΟΥΝ ΟΤΙ ΜΕΧΡΙ ΤΟΝ ΜΑΡΤΙΟ Ο 
ΑΡΙΘΜΟΣ ΤΩΝ ΔΙΑΣΩΛΗΝΩΜΕΝΩΝ ΣΤΙΣ ΜΕΘ ΘΑ 
ΕΚΤΙΝΑΧΘΕΙ ΣΤΟΥΣ 600 ΑΝ ΔΕΝ ΠΕΡΙΟΡΙΣΤΕΙ ΤΟ 

ΤΡΙΤΟ ΚΥΜΑ ΤΉΣ ΠΑΝΔΗΜΙΑΣ

ΕΙΥ: Αυξήθηκαν οι εισαγωγές στα νοσοκομεία

228 ΣΥΝΟΛΙΚΑ
Ακόμη 23 κρούσματα της βρετανικής μετύΩΠαξης
ΤΑ 228 ΦΤΑΝΟΥΝ τα κρούσματα ms ms βρετανικήε μετάλλαξή του κορωνοϊού στην Ελλάδα KaBors εντοπίστηκαν 
23 νέα κρούσματα σύμφωνα με την ανακοίνωση του ΕΟΔΥ. Τα νέα κρούσματα εντοπίστηκαν crus Περιφερειακέε Ενότη- 
tcs Θεσσαλονίκη, Χαλκιδικήε, Πιερίαε και Πύλε5 Εισόδου ms Περιφέρειαε Κεντρικήε Μακεδονία5. Η ανακοίνωση του 
ΕΟΔΥ: Ολοκληρώθηκε η γονιδιωματική ανάλυση 61 δειγμάτων που αφορούν στην περίοδο 18-31 Ιανουάριου 2021 και 
προέρχονται από us Περιφερειακέ5 Evoxnres θεσσαλονίκηε. Χαλκιδικήε, Πιερίαε και Πύλεε Εισόδου ms Περιφέρειαε 
Κεντρικήε Μακεδονία5.Στο σύνολο των 61 δειγμάτων που αναλύθηκαν, όλα πληρούσαν τα αυστηρό κριτήρια ποιότηταε 
που απαιτούνται για την ανάλυση και ο τελικόε έλεγχοε ολοκληρώθηκε επιτυχώε. Από τον έλεγχο αναδείχθηκαν συνο­
λικά 23 δείγματα θετικά για το στέλεχο5 VOC 202012/01 (Lineage Β.1.1 7].Συγκεκριμένα το στέλεχοε V0C 202012/01 
(Lineage Β.1.1.7) ανιχνεύθηκε σε: 12 δείγματα από την Π.Ε. θεσσαλονίκηε (4 από την κοινότητα και 8 νοσοκομειακά). 6 
δείγματα από την Π.Ε. Χαλκιδικήε (5 από την κοινότητα και ένα νοσοκομειακό). 1 δείγμα από την Πιερία (από την κοινότη­
τα). 4 από Πύλη Εισόδου. Συνολικά στη χώρα pas έχουν ταυτοποιηθεί 228 δείγματα θετικά για το μεταλλαγμένο στέλε- 
xos Β. 1.1.7/UK lineage και ένα δείγμα για το μεταλλαγμένο στέλεχοε Lineage Β. 1.351 /South Africa του ιού SARS-CoV-2.

ενα συγκεκριμέ­
νο παράδειγμα 

για να δείξει ποια 
είναι η αλήθεια πίσω 

από όλα όσα λέγονται εσχά­
τως. Στο Ιπποκράτειο Θεσσαλονίκης 
υγειονομικός νόσησε από κορωνο- 
ϊό πριν συμπληρωθεί η λίστα του 
νοσοκομείου με τους γιατρούς και 
νοσηλευτές που επιθυμούν να εμβο- 
λιασθούν. Στη συνέχεια πήγε και 
δήλωσε συμμετοχή στον εμβολια­
σμό, εγγράφηκε στη λίστα αλλά του 
είπαν ότι θα εμβολιασθεί σε δεύτε­
ρο χρόνο αφού ελεγχθεί πρώτα για 
αντισώματα. Ελέγχθηκε για αντι­
σώματα και δεν διαθέτει. Αμέσως 
μετά πήγε λοιπόν να εμβολιασθεί 
στο εμβολιασττκό κέντρο του Ιππο- 
κράτειου νοσοκομείου που εργάζε­
ται και η απάντηση που έλαβε είναι 
ότι δεν υπάρχει διαθέσιμο εμβόλιο.

Έτσι θα αποκτήσουν 
αντισώματα στο τρίτο κύμα;
Τον παρέπεμψαν στην ηλεκτρονι­
κή πλατφόρμα για ραντεβού. Πράγ­
ματι μπήκε στη πλατφόρμα και του 
έκλεισαν ραντεβού 19 Μάρτη για 
τη πρώτη δόση και 9 Απρίλη για τη 
δεύτερη. Σύμφωνα με τον Μιχάλη 
Γιαννάκο «το ίδιο συμβαίνει και για 
τους συναδέλφους που δεν δήλωσαν 
συμμετοχή στη λίστα και τώρα επι­
θυμούν να εμβολιασθούν». «Ποιος 
υγειονομικός θα αποκτήσει αντισώ­
ματα στο τέλος του τρίτου κύματος 
της πανδημίας;» διερωτάται ο πρόε­
δρος της ΠΟΕΔΗΝ που ζητάει δεύ­
τερη ευκαιρία εκτός πλατφόρμας για 
τους υγειονομικούς που θέλουν να 
εμβολιαστούν.

τα, ενώ ακόμη 246 άτομα νοσηλεύο­
νται σε ΜΕΘ. Κατέληξαν από επιπλο­
κές της νόσου 19 ασθενείς. Από το 
σύνολο των νέων κρουσμάτων του 
ιού στη χώρα 9 είναι εισαγόμενα και 
2 εντοπίστηκαν κατόπιν ελέγχων σπς 
πύλες εισόδου. Σύμφωνα με τη χαρ­
τογράφηση στη Θεσσαλονίκη κατα- 
γράφηκαν 150 νέες μολύνσεις, ενώ 
αναφορικά με την Απική (558), η 
κατανομή είναι η εξής:
• Ανατολική Απική 55
• Βόρειος Τομέας Αθηνών 92
• Δυτική Απική 28
• Δυτικός Τομέας Αθηνών 102
• Κεντρικός Τομέας Αθηνών 138
• Νότιος Τομέας Αθηνών 68
• Πειραιάς 69
• Νήσοι 6.

Η ανακοίνωση του ΕΟΔΥ: Σήμε­
ρα ανακοινώνουμε 1195 νέα κρού­
σματα της λοίμωξης του νέου κορω- 
νοϊού (COVID-19), εκ των οποί­
ων 2 εντοπίστηκαν κατόπιν ελέγ­
χων σπς πύλες εισόδου της χώρας.

Ο συνολικός αριθμός των κρου­
σμάτων ανέρχεται στα 162107, εκ 
των οποίων 51.9% άνδρες. Κατά 
την τχνηλάτιση βρέθηκε ότι 6010 
(3.7%) θεωρούνται σχετιζόμενα με 
ταξίδι από το εξωτερικό και 51438 
(62.9%) είναι σχετιζόμενα με ήδη 
γνωστό κρούσμα. 246 άτομα νοση­
λεύονται διασωληνωμένοι. Η διά­
μεση ηλικία τους είναι 70έτη. 179 
(72.8%) εκ των διασωληνωμένων 
είναι άνδρες. Το 86.6%, των δια- 
σωληνωμένων, έχει υποκείμενο 
νόσημα ή είναι ηλικιωμένοι 70 ετών 
καιάνω.1155 ασθενείς έχουν εξέλ- 
θει από τις ΜΕΘ από την αρχή της 
πανδημίας. Τέλος, έχουμε 19 νέους 
θανάτους από τη νόσο COVID-19, 
φθάνοντας τους 5922 θανάτους 
συνολικά στη χώρα, εκ των οποίων 
3485 (58.8%) άνδρες. Η διάμεση 
ηλικία των θανόντων συμπολιτών 
μας ήταν τα 79 έτη και το 95.5% είχε 
κάποιο υποκείμενο νόσημα ή/και 
ηλικία 70 ετών και άνω.

ΠΟΕΔΗΝ
Με αφορμή τα 
όσα καταλογίζονται 
από την κυβέρνηση για 
χαμηλά ποσοστά εμβολια­
σμού σε υγειονομικούς η ΠΟΕΔΗΝ 
υποστηρίζει όπ ουσιαστικά την ευθύ­
νη την έχει το υπουργείο Υγείας και η 
προβληματική οργάνωση του εμβο­
λιασμού που δεν επιτρέπει γρηγορό­
τερους ρυθμούς εμβολιασμών στο 
ιατρικό και νοσηλευτικό προσωπικό.

Μπήκε στην πλατφόρμα...
Σύμφωνα με τον πρόεδρο της ΠΟΕ­
ΔΗΝ το πρόβλημα έγκειται στο ότι 
όσοι τώρα επιθυμούν να εμβολια­
στούν πρέπει να κάνουν αίτηση στην 
ηλεκτρονική πλατφόρμα με αποτέ­
λεσμα το ραντεβού να κλείνεται σχε­
δόν δύο μήνες μετά. Σε αυτό το πλαί­
σιο ο κ. Ϊϊαννάκος τονίζει ότι απαι­
τείται ο εμβολιασμός των υγειονο­
μικών να γίνει εκτός ηλεκτρονικής 
πλατφόρμας. Ο κ. Γιαννακός δίνει

Π
ιέσεις αρχίζει να δέχεται 
το Εθνικό Σύστημα Υγείας 
καθώς μαζί με τα κρούσμα­
τα αυξάνεται καθημερινά και ο αριθ­

μός των εισαγωγών με covid στα 
νοσοκομεία. Μάλιστα, οι προβλέ­
ψεις των ειδικών σοκάρουν καθώς 
εκτιμούν ότι μέχρι τον Μάρτιο ο 
αριθμός των διασωληνωμένων σπς 
ΜΕΘ θα εκτιναχθεί στους 600 αν 
δεν περιοριστεί το τρίτο κύμα της 
πανδημίας. Τα ενεργά κρούσματα 
στην Απική την τελευταία εβδομά­
δα εμφανίζουν αύξηση κατά 78%. 
Η προσέλευση ασθενών με συμπτώ­
ματα κορωνοϊού στα επείγοντα του 
Νοσοκομείου Νίκαιας, σε αυτό το 
διάστημα, έχει αυξηθεί κατακόρυ- 
φα. Την Τετάρτη το νοσοκομείο είχε 
εφημερία. Στο τμήμα covid το βράδυ 
δεν υπήρχε κρεβάτι ούτε για δείγ­
μα. Η πίεση στο Λαϊκό νοσοκομείο 
είναι ακόμα μεγαλύτερη. Μέσα σε 
τρεις ημέρες, οι εισαγωγές στην κλι­
νική covid κατέγραψαν αύξηση κατά 
50%. «Έχουμε δύο κλινικές με 48 
κρεβάτια, τα 30 είναι καλυμμένα» 
ανέφερε ο Νίκος Ορφανός, Προ­
ϊστάμενος Κλινικής Covid Λαϊκό 
Νοσοκομείο. Καθημερινά πάνω 
από το 50% των νέων κρουσμά­
των εντοπίζεται στην Απική. Την 
περασμένη εβδομάδα τα κρούσμα­
τα που υποδέχεται το Κοργιαλένειο 
νοσοκομείο, έχουν διπλασιαστεί.

Ισχυρή πίεση
Τα χαρακτηριστικά του τρίτου κύμα­
τος τρομάζουν τους υγειονομικούς. 
Παρόλο που το σύστημα υγείας έχει 
ακόμα εφεδρείες, επιστημονικές και 
υγειονομικές αρχές αναγνωρίζουν 
πως τυχόν επερχόμενη ισχυρή πίεση 
στα νοσοκομεία της Αττικής θα είναι 
καταστροφική για το σύστημα υγείας 
της χώρας. «Εχουμε δει το εξής τις 
τελευταίες ημέρες, αύξηση των εισα­
γωγών covid αλλά και αύξηση των 
εισαγωγών μη covid και για μας αυτό 
είναι πολύ δύσκολο γιατί έχουμε να 
αντιμετωπίσουμε και τις δύο κατη­
γορίες» ανέφερε η Ματίνα Παγώνη. 
Οι αρμόδιες αρχές του Υπουργείου 
Υγείας προετοιμάζουν ήδη εντατικά 
όλους τους υγειονομικούς σχηματι­
σμούς της χώρας για το ενδεχόμε­
νο σημαντικής αύξησης του αριθμού 
των νοσηλευόμενων το επόμενο διά­
στημα. Στο πλαίσιο αυτό, στην Απι­
κή έχουν δημιουργηθεί υποστηρτκη- 
κές ομάδες κρούσης που θα παρεμ­
βαίνουν σε νοσοκομεία με μεγάλη 
αύξηση εισαγωγών, ενώ παράλλη­
λα «τρέχει» πρόγραμμα εκπαίδευ­
σης του ιατρικού και νοσηλευτικού 
προσωπικού των νοσοκομείων της 
περιφέρειας.

1195 νέα κρούσματα
Σε τετραψήφιο νούμερο ανέρχονται 
τα κρούσματα του κορωνοϊού για 
τέταρτη συνεχόμενη ημέρα, καταγρά­
φοντας μάλιστα μια μικρή αύξηση σε 
σχέση με την Πέμπτη. Συγκεκριμένα 
ο ΕΟΔΥ ανακοίνωσε 1195 κρούσμα­
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«Οντισιόν» 
στο αστυνομικό 

τμήμα

Ε
ίμαστε μια ωραία ατμόσφαιρα, κατά το σαρκασμό περασμέ­
νων δεκαετιών με λαϊκή μούσα τις χιλιοπαιγμένες ταινίες, τις 
επονομαζόμενες και ελληνικές. Αλλωστε μ’ αυτές ψωμίστη­
καν τα κανάλια πριν ανακαλύψουν την αμερικανιά, που λέγεται 

infotainment (πληροφοριοψυχαγωγία), με καφέ, σκαμπό, καναπέ­
δες τουλάχιστον τρεις φορές την ημέρα.

Η πανδημική διακυβέρνηση όμως με 
καστ πρωινάδικου, και μερικές δόσεις ε­
κλαϊκευμένου BBC, ανέβηκε πίστα. Το υ­
λικό, έμψυχο και άψυχο, το βρήκε στα ίδια 
εκπτωτικά κομματικά μαγαζιά, απ’ όπου 
αγόρασαν και οι προηγούμενες κυβερνή­
σεις και οι ΑΝΕΛέητοι της πρώτη φορά 
αριστερά. Ετσι νότος νάτος πετιέται κι 
αρχίζει από ξαρχής ο θεατρικός, είναι α­
λήθεια, Χρυσοχοΐδης. Ο οποίος αποφά­
σισε να μετατρέψει τον αυταρχισμό, την 
καταστολή και την τρομοκρατία σε θέα­
μα ιλαροτραγωδίας. Και καθώς πεθαίνει 
για χειροκρότημα απ’ όπου κι αν προέρ­
χεται, σαν τη βία ένα πράγμα, μετέτρε­
ψε εκείνο το παλιό ακροδεξιό «παρου­
σιαστείτε στην Αστυνομία δι’ υπόθεσίν 
σας» σε οντισιόν συνδικαλιστών, απεργών 
και διαμαρτυρομένων (ιδεολογικώς όλοι 

κατατασσόμενοι στην κατηγορία των επικίνδυνων αντιστασιακών)!

Μ
ε το σενάριο, το κακογραμμένο, απολύτως απαράδεκτο, του 
νόμου για τον περιορισμό διαδηλώσεων και συναθροίσεων, 
άρχισε να μοιράζει ρόλους. Στην αρχή της κακοστημένης πα­
ράστασης σχημάτισε σκηνή - δικογραφία με πρωταγωνιστή τον 

Μ. Γιαννάκο, πρόεδρο της ΠΟΕΔΗΝ. Τους διαλόγους της οποίας, 
μεταξύ διαμεσολαβητή της ΕΛ.ΑΣ., τις πλάκες του πεζοδρομίου 
και τον απειθή πρόεδρο, θα τους χαρούμε όταν θα προστεθούν 
στο έργο και Οι καλά επιλεγμένες σκηνές των αγρίως επιτιθέμε­
νων ΜΑΤατζήδων - καμέραμεν.

Είδε ότι αυτή η πρώτη σκηνή δεν προκάλεσε στα πανέλια και 
τα δελτία ειδήσεων ούτε το ένα τοις εκατό του τσιμπήματος α­
πό πιο πετυχημένες σειρές, όπως οι Αγριες Μέλισσες, κι είπε να 
περάσει, βοηθούσης και της επικαιρότητας, σε ερεθιστικά νόμι­
μες οντισιόν στα καμαρίνια του αστυνομικού τμήματος, κι όχι ό­
ποιου όποιου, αλλά αυτού της Ομόνοιας, που όπως και να το κά­
νουμε είναι μεγάλη θεατρική σκηνή, κι όχι θεατράκι συνοικιακό. 
Του έκατσε και ως «πολιτική ορθότητα» να πέσει και σε γυναίκα 
πρωταγωνίστρια, να περάσει πρώτη από αυτήν την ωραία ατμό­
σφαιρα των «οντισιόν». Την κάλεσε λοιπόν, την Αφροδίτη Ρέτζι- 
ου, πρόεδρο της ΟΕΝΓΕ, να παράσχει ανωμοτί εξηγήσεις για α­
πείθεια και παρακώλυση συγκοινωνιών για την κινητοποίηση στις 
24 του Σεπτέμβρη, αφού είχε το θράσος να πρωταγωνιστήσει στη 
λαϊκή ταινία «Προστασία της ζωής του Λαού».

Κ
αθώς παρακολουθώ, καθόλου απαθής, αλλά καθ’ όλα οργι­
σμένη, όπως χιλιάδες επί χιλιάδων πολίτες - θεατές, το στήσι­
μο αυτής της ταινίας τρόμου, που βασίζεται στην υπόθεση ό­
τι ο λαός που αντιστέκεται είναι πιο επικίνδυνος κι απ’ τον ιό, και 

οι οργανωμένες κινητοποιήσεις δεν πρέπει να πάρουν τη μορφή 
της πανδημίας, εικάζω βάσιμα ότι όπου να ’ναι οι οντισιόν θα πλη- 
θύνουν σε τέτοιο βαθμό, ώστε θα σχηματίζονται ουρές μπροστά 
από τα αστυνομικά τμήματα όλης της χώρας, από άνδρες, γυναί­
κες και παιδιά, έτσι που να μη φτάνουν τα ψεκαστήρια και τα κα- 
ταβρεχτήρια, αλλά ούτε και οι στρατιές των ένστολων τηλεοπτι­
κών συνεργείων.

Τ
ο σενάριο και το έργο είναιχιλιοπαιγμένα. Και δεν κόβουν ει­
σιτήρια. Πρωταγωνιστής ο εργαζόμενος λαός, εν προκειμένω 
ο δοκιμαζόμενος υγειονομικός πληθυσμός που καταχειροκρο­
τείται όταν κυριολεκτικά εξοντώνεται, πεθαίνει στη δουλειά, από 

φιλότιμο, επαγγελματισμό και ανθρωπιά, δεν πρόκειται να γίνει 
ποτέ κομπάρσος στις υπερπαραγωγές των αστικών sequel (έργα 
σε συνέχεια τύπου Ράμπο 1, 2, 3, 4). Και δεν περνάει από οντι- 
σιόν, αλλά ούτε και στα ψιλά των εφημερίδων και των καναλιών, 
των εκάστοτε κυβερνητικών - πολιτικών Χόλιγουντ.

Σημ. Οντισιόν είναι η ακρόαση επιλογής ηθοποιών, χορευτών, 
τραγουδιστών κ.λπ., από σκηνοθέτες και παραγωγούς για να επιλε- 
γούν τα μέλη μιας παράστασης ή μιας ταινίας, το λεγόμενο και cast.

Της Διάνας 
ΚΑΝΕΛΛΗ
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